
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 548 

DETERMINA 
N. 457 DEL 17/10/2013

PROTOCOLLO GENERALE N. 

CLASSIFICAZIONE: SISTEMA INFORMATIVO

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  RIGONI MARA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: MISSAGIA MARCELLO

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06:  NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMI INFORMATICI, TELEMATICI E SIT

OGGETTO:
RINNOVO  NR.2  LICENZE  VMWARE.

CIG  Z430BF9F39
NUMERO INTERNO  89



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 548 

DETERMINA N. 457 DEL 17/10/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  RINNOVO NR.2 LICENZE VMWARE.  CIG Z430BF9F39 NUMERO INTERNO  89

  

 

IL DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Il  Settore Sistemi Informatici,  Telematici  e Sit,  ormai  da alcuni  anni,  ha adottato nuove 
tecnologie, quali la “virtualizzazione” dei servers,  per la razionalizzazione e ottimizzazione delle 
risorse hardware grazie a meccanismi di distribuzione delle risorse disponibili di una piattaforma 
fisica; la virtualizzazione prevede l'utilizzo di specifiche licenze software, rinnovate di anno in anno; 

Con determinazione del Dirigente PGN.97129 del 31/12/2012 si è provveduto al rinnovo 
delle  licenze  d'uso  software  VMware  con  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione;

Considerato che tali licenze sono in scadenza il prossimo 02/12/2013, si ritiene indispensabile 
provvedere al loro rinnovo per un ulteriore anno per evitare gravi malfunzionamenti ai servers in 
utilizzo presso l'Amministrazione; il rinnovo riguarda i seguenti moduli:nfrastruttura virtualizzazione 
– contratto nr.  izione Prezzo Un. Pr Tot.
Nr. 2  licenze Basic Support Coverage VMware vSphere 5 Enterprise for 1 processor   per 1 anno  
è di €. 543,15 cadauna per un totale di €. 1.086,30 oltre all'IVA;

Copertura dal 03/12/2013 al 02/12/2014

Preso atto che non sono presenti convenzioni CONSIP, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, paragonabili alle 
necessità succitate o che prevedano forniture analoghe; 

Verificato quindi che le attività richieste dall’Amministrazione, e che si intendono realizzare, 
rientrano nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche elencate dal “Regolamento per 
l’acquisizione di beni e servizi in economia anche mediante procedure telematiche” del Comune di 
Vicenza; 

Sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, come disciplinato dall’art. 26 comma 5 del D. Lgs. 81/28 e 
successiva determinazione n° 3 del 05/03/2008 “sicurezza nell’esecuzione degli appalti relativi a 
servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture.

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: 

  rinnovo del contratto di manutenzione di n. 2 licenze VMware;

• il contratto verrà stipulato mediante l'utilizzo di comunicazioni elettroniche certificate;

    (firma)  ___________________



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 548 

DETERMINA N. 457 DEL 17/10/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  RINNOVO NR.2 LICENZE VMWARE.  CIG Z430BF9F39 NUMERO INTERNO  89

Come da Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, si è proceduto ad 
effettuare un’indagine di mercato con esame di almeno tre preventivi di tre ditte in possesso dei 
requisiti richiesti.    

Si ritiene di procedere mediante acquisizione in economia con la procedura del cottimo 
fiduciario sulla piattaforma telematica Consip messa a disposizione dal Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione con affidamento diretto alla ditta ADVNET S.r,l, che ha a disposizione 
una voce specifica a catalogo all'interno del Bando ICT2009;  

Preso atto che non sono presenti convenzioni CONSIP, ai sensi dell’articolo 26, Legge 23 
dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388, paragonabili alle 
necessità succitate che prevedono servizi analoghi e quelli succitati; 

Gli importi, considerato il tipo di servizio offerto, e riferiti ai prezzi correnti e di mercato, sono 
da ritenersi equi, congrui e convenienti per l'Amministrazione.

Tutto ciò premesso;

• Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

• Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  167/36951  del  23  maggio  2012  che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il 
triennio 2012-2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 
ai Dirigenti;

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 166/57772 del 01/08/2013 che approva il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di  spesa ed i principi  contabili  di  cui  all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il regolamento di contabilità del Comune di Vicenza;

• Confermata la regolarità amministrativa della procedura adottata;

DETERMINA

 di  approvare,  per i  motivi indicati  in premessa,  la spesa complessiva di €.  1.325,29 (IVA 
compresa), per la realizzazione dei servizi descritti in premessa, affidando la fornitura alla Ditta 
ADVNET Srl Via M.Corner,19 – 36016 Thiene (Vi);

    (firma)  ___________________



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 548 

DETERMINA N. 457 DEL 17/10/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  RINNOVO NR.2 LICENZE VMWARE.  CIG Z430BF9F39 NUMERO INTERNO  89

 di impegnare/imputare la spesa di €.  1.086,30 + €.238,97 (IVA 22%)= €.1.325,29 al Cap. 
1005100 “Acquisizione e manutenzione ordinaria sistemi Ced” del Bilancio 2013; 

 di  approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle  norme e dei  principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del DPCM 
28/12/11;

    (firma)  ___________________



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 548 

DETERMINA N. 457 DEL 17/10/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  RINNOVO NR.2 LICENZE VMWARE.  CIG Z430BF9F39 NUMERO INTERNO  89

 di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento siano compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

 di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune ai sensi dell'art.49 del Tuel, D.Lgs.267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, 
n.174;

 di dare atto che non sussistono oneri relativi alla sicurezza per rischio da interferenza, per i 
motivi evidenziati nelle premesse;

 di provvedere alla liquidazione della fornitura a favore della Ditta ADVNET Srl – Via M.Corner 
19  –  Thiene  (Vi)  su  presentazione  di  fattura,  nell'osservanza  dei  limiti  di  Legge,  nei  limiti 
dell'impegno;

 il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni 

e  servizi  e,  in  particolare,  dell'art.  1  del  DL  6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135 

    (firma)  ___________________

Registrazione: € €

1 2013 1.325,29 2013 1.325,29 OK
 Impegno di spesa 2 2014 2014 OK

3 2015 2015 OK
x  Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK

Tot.€ 1.325,29 6 2018 2018 OK

N.: 7 2019 2019 OK

Data: 8 2020 2020 OK

1005100 9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 1.325,29 OK 1.325,29

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 548 

DETERMINA N. 457 DEL 17/10/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  RINNOVO NR.2 LICENZE VMWARE.  CIG Z430BF9F39 NUMERO INTERNO  89

(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 

determina.   

 

    (firma)  ___________________



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 548 

DETERMINA N. 457 DEL 17/10/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  RINNOVO NR.2 LICENZE VMWARE.  CIG Z430BF9F39 NUMERO INTERNO  89

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP         ___________________________
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        

Vicenza  IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  ___________________________
                                                                                                 (nome+cognome e firma) 

    (firma)  ___________________



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 548 

DETERMINA N. 457 DEL 17/10/2013 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. _____________________________  DEL ; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    RIGONI MARA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  RINNOVO NR.2 LICENZE VMWARE.  CIG Z430BF9F39 NUMERO INTERNO  89

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza ___________      Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) _________________________

Vicenza____________      Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ___________________________

    (firma)  ___________________


